
Determinazione Dirigenziale

N. 1316 del 10/08/2018

Classifica: 004. Anno  2018 (6898517)

Oggetto PATTO PER FIRENZE - CONVENZIONE TRA C.M. DI FIRENZE E 
IL COMUNE DI FIRENZE PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI 
INERENTI LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE PREVISTE NEL 
"PATTO PER FIRENZE" - ACCERTAMENTO RISORSE E PRESA 
D'ATTO DELLE MODALITA' DI EROGAZIONE DEI 
FINANZIAMENTI

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Riferimento PEG 96
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Riccardo MAURRI
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI

MAZMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 0 1901/4 . €  3.550.000,00

. 2020 0 1901/2 . €  2.700.000,00

. 2020 0 1901/1 . €  3.000.000,00

. 2019 0 1901/4 . €  950.000,00

. 2019 0 1901/2 . € 
10.800.000,00

. 2019 0 1901/1 . €  2.400.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1316 del 10/08/2018

      1 / 5



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1316 del 10/08/2018

      2 / 5



PREMESSO CHE:

- in  data  5/11/2016  è  stato  sottoscritto  tra  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  e  la  Città 
metropolitana  di  Firenze  il  PATTO  PER  LA  CITTA’  METROPOLITANA  DI  FIRENZE  – 
Interventi  per  lo  sviluppo economico,  la  coesione  sociale  e  territoriale  della  Città  di  Firenze  e 
dell’area metropolitana, c.d. “Patto per Firenze”;

-  con detto Patto risultano individuati  una serie  di  interventi  localizzati  nell’Area metropolitana di  
Firenze  finanziati,  integralmente  o  in  quota  parte,  a  valere  sulle  risorse  del  Fondo  Sviluppo  e  
Coesione 2014-2020 per un importo complessivo di € 110.000.000 come risultante dalla tabella di 
cui all’art. 3 del Patto;

- quota parte di detti interventi, per un importo complessivo di € 26.000.000, risulta iscritto nel Piano 
Triennale Investimenti 2018-2020 di Città metropolitana di Firenze;

- con Delibera CIPE 56/2016, allegato parte integrante del presente provvedimento (A), è stata disposta 
l’assegnazione dell’importo di 110 milioni di euro per la realizzazione degli interventi ricompresi nel  
Patto finanziati tramite il FSC 2014/2020;

- il  punto  1.3  della  citata  Delibera  stabilisce  che  “le  risorse  assegnate  con  la  presente  delibera  
consentono alle amministrazioni regionali e alle città metropolitane beneficiarie l’avvio delle attività 
necessarie all’attuazione degli interventi e delle azioni finanziati così come previsto alla lettera i) del  
comma 703, art 1 della legge 190/2014;

VISTA la circolare n. 1/2017 del 6/5/2017, a firma del Ministro per la Coesione Territoriale Prof. Claudio 
De Vincenti, allegato parte integrante del presente atto (B), che al punto D.2 precisa che l’assegnazione di  
risorse disposta con la predetta Delibera CIPE permette “l’iscrizione in bilancio degli impegni di spesa” ed  
al successivo paragrafo che “il trasferimento delle risorse …. è volto a garantire che le Amministrazioni 
titolari dei piani dispongano delle liquidità necessaria a far fronte ai pagamenti maturati dai soggetti terzi”;

RICHIAMATA la  “Convenzione tra la Città metropolitana di  Firenze ed il  Comune di Firenze per la 
disciplina dei rapporti inerenti la realizzazione delle opere previste nel Patto per Firenze”, sottoscritta in 
data  29/1/2018  e  allegato  parte  integrante  del  presente  atto  (C),  così  come  approvata  con  Del.  CM 
108/2017 e afferente ai seguenti tre interventi della Città metropolitana di Firenze:

- Completamento del primo stralcio delle Strada Regionale 429 che collega Empoli con Castelfiorentino 
e Certaldo; (spesa finanziata € 15.000.000)

- Superstrada ciclabile Firenze-Prato, nuova infrastruttura per la mobilità sostenibile che permetta di 
muoversi tra Firenze e Prato senza l’utilizzo di autoveicoli (spesa finanziata € 5.000.000);

- Ampliamento del Polo Scientifico Superiore di Empoli (spesa finanziata € 6.000.000);

RICHIAMATO in particolare l’art. 4 della sopra citata convenzione in cui si stabilisce che il Comune cura 
le  attività  e le  azioni per  l’acquisizione delle  risorse finanziarie  FSC previste nel  Patto e assegnate con  
Delibera CIPE n. 56 del 1/12/2016. Iscrive nel proprio bilancio, nel rispetto delle indicazioni di cui alla  
Circolare e del crono programma dei lavori, gli stanziamenti di spesa, per gli interventi di cui al precedente  
art. 3, e trasferisce i medesimi alla Città metropolitana, la quale imputa l’accertamento delle predette risorse  
ai medesimi esercizi in cui il Comune registra i corrispondenti impegni;

RICHIAMATO il  PdL/2018/1615 Liquidazione n.  2668 del  21/2/2018 della  Direzione Generale  del 
Comune di Firenze con il quale è stato trasferito alla Città metropolitana di Firenze l’importo di € 2.600.000 
corrispondente all’anticipazione del 10% dell’intero finanziamento assegnato;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale 426 del 14/3/2018 con la quale la suddetta anticipazione è 
stata accertata con imputazione all’esercizio 2018;

VISTE le richieste indirizzate dal sottoscritto al Comune di Firenze di trasmissione del provvedimento di  
assunzione dell’impegno di spesa a favore della Città metropolitana di Firenze anche per la residua parte del  
finanziamento, pari a € 23.400.000, ed in particolare l’ultima nota prot. 27554 dell’11/6/2018, allegata al  



presente provvedimento (D), in cui è riportato il crono programma della spesa comunicato dal RUP di  
ciascuno dei tre interventi di competenza;

CONSIDERATO che questa Amministrazione deve procedere all’adozione di determinazioni a contrarre 
per  affidamenti  riguardanti  gli  interventi  di  competenza  che  nel  loro  complesso  superano  l’importo 
dell’anticipazione del 10% già accertato;

RITENUTO pertanto di accertare anche la residua parte del finanziamento, pari a € 23.400.000,00, fermi 
restando gli obblighi assunti dal Comune di Firenze con l’art.4 della citata convenzione in tema di iscrizione  
in  bilancio  e  di  trasferimento  alla  C.M.  di  Firenze  dei  relativi  stanziamenti  di  spesa;
RITENUTO inoltre di dare espressamente atto delle modalità di erogazione dei finanziamenti così da 
consentire ai RUP di ciascuno dei tre interventi di competenza di programmare correttamente le fasi di 
richiesta dei pagamenti intermedi e del saldo;

DATO ATTO che il sottoscritto, con Atto Dirigenziale n. 501 del 6/3/2018, è stato nominato referente 
unico per la realizzazione opere previste nel “Patto per Firenze”;

Ravvisata la propria competenza in merito 

DETERMINA
1) di accertare i seguenti importi che si prevede siano erogati dal Dipartimento per le Politiche di Coesione 
operante in seno alla Presidenza del Consiglio a favore del Comune di Firenze e da questo alla C.M. di  
Firenze entro il 31 dicembre di ciascuna annualità di riferimento:

- Completamento primo stralcio della SR 429 per € 10.800.000,00 sul Cap. 1901/2 esercizio 2019 e per € 
2.700.000,00 sul Cap. 1901/2 esercizio 2020;

- Superstrada ciclabile Firenze-Prato per € 950.000,00 sul Cap. 1901/4 esercizio 2019 e per € 3.550.000,00 
sul Cap. 1901/4 esercizio 2020;

- Ampliamento del Polo Scientifico Superiore di Empoli per € 2.400.000,00 sul Cap. 1901/1 esercizio 2019 
e per € 3.000.000,00 sul Cap. 1901/1 esercizio 2020;

 

2)  di  dare  atto  che  le  modalità  di  erogazione  dei  finanziamenti  sono  quelle  descritte  all’art.  6  della  
“Convenzione  tra  C.M.  di  Firenze  e  Comune  di  Firenze  per  la  disciplina  dei  rapporti  inerenti  la  
realizzazione delle opere previste nel Patto per Firenze” sottoscritta in data 29/1/2018, di seguito riportate 
“ il trasferimento delle risorse da parte del Comune alla Città metropolitana sarà  effettuato, su istanza del 
referente unico di cui all’art.  5 lett.  a),  previa richiesta del RUP dei singoli interventi,  nel rispetto delle 
condizioni  e  modalità  stabilite  nella  Circolare  e  nelle  delibere  CIPE in  essa  richiamate.  Il  processo  di  
trasferimento di cassa si articolerà come segue: - anticipazione, pari al 10 per cento dell’importo assegnato  
successivamente all’avvenuto incasso da parte del Comune; - successivi pagamenti intermedi, fino all’85% 
dell’importo  assegnato,  possono  essere  richiesti  al  verificarsi  dei  presupposti  indicati  nella  Circolare  al 
realizzarsi almeno del 5 per cento di lavori dell’importo assegnato. In predetti trasferimenti sono disposti,  
previo incasso da parte del Comune:; - saldo del 5 per cento a chiusura validata dei lavori, previo incasso da  
parte del Comune”;

 

3) di partecipare il presente provvedimento ai RUP degli interventi finanziati, Commissario Ing.  Alessandro 
Annunziati e Arch. Nadia Bellomo nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze            10/08/2018                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 

STRATEGICI



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

